Giova per la fedele narrazione de' fatti sapersi, che morta a 13. Ottobre del 1788, Suor Maria Teresa Costanzo, i fratelli, e sorelle Colelli, ottennero in quella Corte locale il preambolo per otto porzioni in virtù del dileci testamento, ed ordini per immisione nel possesso (3). I fratelli D. Antonio, e D. Agostino Sacco a 27. Ottobre dell' anno istesso vennero nella G. C. a dolersi di tal spedizione di preambolo sù l'appoggio, che l' istituzion della roba materna si dovesse senz' altre metà per essi, e metà per i fratelli Colelli, onde ottinnero provisioni per trasmissione di atti (4).

Acerrima, dunque si agito lite nella G. C. fra gli uni, e gli altri, finche sopravvenuti gli ordini del lodato Consigliere Bisogni tenuti mentovati a 6. Luglio del 1790, dal Giudice Sanseverino fu impartito termine ordinario *super petitam interpositione decreti preambuli quod D. Faustinae Piccolo, D. Margarite, et D. Mariae Theresiae di Costanzo, et sequestra penes tutum tertium etiam quoad fructus* di tutti i beni ereditarii delle medesime (5), decreto il quale venne confermato dal S. C. anche in grado di nullità.

Compilatosi dunque il terminine per l' una parte, e per l'altra, non si sa per qual fatto la G. C. a relazione del su Giudice

(1) fol. 1. Act. pro D. Cesario, et D. Nicolao Colelli.

(2) fol. 26. a t.

(3) fol. 40., et 51. Atti di Vicaria.

(4) fol. 1, ad 3. Atti sudetti.

(5) fol. 97.

D. Gennaro Sava attendendo un' ordine retro grado sotto il
dì 4. Luglio dell' anno 1795. proferì il seguente decre-
to, *quod interponatur præambulum quod Sororis, Mariae
Theresiae Costanzo ex ejus nuncupativo testamento dicti 26.
Septembris 1788 manu Notarii Josephi Antonii Bevilacqua
Civitatis Nocastri quoad bona materna pro medietate favo-
re D. Odordi, D. Nicolai, & D. Casparis Colelli ejus ne-
potum, & pro reliqua medietate favore D. Antonii, & D.
Augustini Sacco cum conditionibus, declarationibus, legatis
ceterisque in dicto testamento contentis, salva provisione fa-
cienda super præambulo in bonis paternis comparentibus D.
Dominico, Cesare, Hyacintha, Nicolao, Rosa, Theresia,
Francisca, & Theodora Costanzo.*

*Insuper interponatur præambulum quod Sororis Mariae Magdale-
nae Costanzo ab intestato pro medietate favore dicti D. An-
tonii, & D. Augustini Sacco per intermediam personam dictæ
D. Mariae Theresiae germanæ sororis dictæ quond. D. Mariae
Magdalene, & pro reliqua medietate favore eorumdem Sac-
co uti filiorum qu. Di Mariae Costanzo eorum matris pariter
germanæ sororis præfundarum dictarum sororum Mariae The-
resiae, & Mariae Magdalene, non obstante prætense renun-
ciatione dictæ D. Mariae, prout ex eis.*